Transcripción:

[*Texto nº 1: Constitución de 1188*]

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Sub era MCCXXVI^a, mense iulio, primo anno regni mei. Cum uenisset ego rex domnus Adefonsus Legionem, didici ibi per querelantes et alios uasallos meos quod regnum deum ualde turbatum erat per calefactores qui regni statum pro sua uoluntate peruerterant. Alii furtime uel manifeste aliena tollebant. Alii inimicitias per rerum rapinam uindicabant. Alii homine seruitutis forum, qui se liberos proclamabant, bona uel personas inuadebant. Alii sub obtentu pignorandi aliena occupabant. Alii leue reputantes et facili Signum uenia, cibum uel potum uel equis annonam ab alienis hereditatibus uel aliorum uassallis uel a transeuntibus uiolenter accipiebant. Quod quanto leuius uidebatur, tanto amplius assiduitate nimia

minores grauabat. Cum igitur has et alias regni mei uilentias et iniurias extirpandas consilium a meis requisissem, pari consensu et comuni omnium deliberatione constitui, ut quicumque seu in minoribus seu in maioribus rebus uilentiam alteri fecerit, preter penam ad quam lege tenetur, ei quem leserit dampnum in duplum resarciat, et regie uoci C morabitanos conponat. Et si facultates eius ad hanc penam non suffecerint, persona eius tandiu captioni regie mancipetur, donec penam predictam exsoluat. Pena autem hec C aureorum usque ad biennium dumtaxat statute est nisi iterum fuerit renouata. Ad uilentiam autem statuto pertinere, si quis pignorauerit alium quam debitorem uel fideiussorem, uel si ei quem pignorauerit pignus non fecerit manifestum, ut reddat ipsum per fideiussorem. Malefactores autem qui hactenus huiusmodi uiolentiis regnum effecerunt ad satisfactionem per anteriores leges iussi conpelli, et omnes magnates meos iuramento astrinxi ut pro posse suo iustitiam seruent, et pro preteritis maleficiis inferiores personas districtius punientes, nobiliores qui satisfacere uoluerint usque ad certum terminum, cautione sufficienti interposita, dampna illata legitime faciant resarcire. Alia nichilominus cautione eos obligantes, ne de cetero aliquid tale audeant attemptare. Si autem ad hoc eos inducere non potuerint, tamquam regni et mei inimicos, eos singuli et comuniter uniuersi persequantur, et mutuum circa hec sibi prestantes auxilium, non audeant alii, fugatos ab aliis, recipere uel retinere. Qui autem ad hoc iuramento se astringere noluerit, aut Rius prestiti uiolator extiterit, terram quam a me uel ab alio tenebat debet amittere, et regiam indignationem incurrere et confiscatis rebus suis a regno exulare.